INDICAÇÃO Nº  1417         , DE 2001

INDICAMOS

ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos dos artigos 159 e seguintes, da X Consolidação do Regimento Interno, para que sua Excelência se digne  a adotar as providências necessárias, visando destinar recursos para implantação de uma Unidade de Terapia Intensiva - UTI, no Hospital Municipal "Dr. Acílio Carrion Garcia", em Nova Odessa.

JUSTIFICATIVA

 A ausência de uma Unidade de Terapia Intensiva-UTI no Hospital Municipal de Nova Odessa, tem prejudicado o andamento dos trabalhos desenvolvidos pela equipe médica local, visto que os pacientes em estado grave de saúde precisam ser transferidos para outras unidades hospitalares da região.

O tempo gasto na locomoção desses pacientes, associado à demora para  conseguir uma vaga  de internação, tem impossibilitado que vidas sejam salvas, além de onerar os cofres do Município com gastos em combustível e manutenção de ambulâncias.

São estes os motivos que justificam a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Cesar Callegari

Sistema STL - Código de Originalidade:120901180700889